JNNEKLUHA 10

HANOIU. BIOOXET.
BIOMXETHO-HAJTOTOBAS
NONMUTUKA.
FOCYOAPCTBEHHbIVN OONT



OCHOBHbIe

BOMPOCHI
1. Hanorosag cucrtema

2. [ocynapcTBEHHbLIN DHOOKET U
Ol0)KETHOE YCTPOUCTBO

3. brog)xeTHo-HanoroBsas
NoNUTUKa

4. ocyoapCTBEHHbIN OO



HAJIOTOBAA CACTEMA

HanoroBasi cuctema - 370 COBOKYNHOCTb Hanoros,
yCTaHaBNMMBaeMbIX rocyaapCTBEHHOW BNACTbIO.
Hanoru - obssaTtensHble, 6e3B03MeE3OHbIE, HEBO3BPATHLIE
OTYMCNEHUS, YCTaHaBMMBAEMbIE rOCYyJapCTBEHHbLIMU
opraHamMu B LieNsax NpoBeaeHNA 3KOHOMUYECKOW MONMUTUKN.

PYHKLMUN HANOIOB:

pr— 1. PuckanbHasa — popmMmnpoBaHMe 4OXOO0B
rocygapcrtBa, HeobxoanMbIX Ans
donHaHCMpoBaHUA pacxogos.

2. Perynupyrowiasa — BO3genCcTBme Ha
NpoLEeCChl, NPONCXoOALLINE B AKOHOMUKE
CTpaHbl.

3. PacnpepenutenbHas —
nepepacnpenerneHne goxoanoB U pecypcos
obLecTBa.




JNeMeHTbl HANnoroBou CUCTeMbl

1. CybbekT HanoroobnoxeHus
(HanoronnaTenbLUUK)
2. OOBbEKT HanoroobrnoXxeHus
(Hanoroobnaraemagq 6a3a)
3. HanoroBas ctaBka — NpoUEeHTHOE COOTHOLLEHUE

CYMMbI HAnoroBbIX BbINSaT K Hanoroobnaraemou
Buabl HEEQOBbIX CTAaBOK

v/ CpedHAda CTaBKa XxapakTepusyeTt OO0
Hanora B JOXOAE;
v/ npejeribHaga ctaBka XxapakTrepuayeT
NMPUPOCT Hanora no OTHOLLEHMUIO K NPUPOCTY
noxoaa.



Buabl Hanoros no
TeppuTopunanbHOMY NPU3HaKy

1. dbeaepanbHble HANOrK, HanNnpuMMep, Hanor Ha
nobaBreHHy CTOMMOCTb, akLn3bl, Haror Ha
NpuUObINb OpraHmn3auunn, rocnoLurinHa, IecHou

Hanor u gpyrue;
2. permoHaribHble Hanoru nnun Hanoryu CyoObLEKTOB
P®, Hanpumep, Hanor Ha UMyLLLECTBO
opraHmsauun, TPaHCNOPTHLIW HANOT, Hanor Ha
NrOPHbIN ODU3HEC;
3. MeCTHbIe Hanoru, HanpuMep, Hanor Ha
MMYLLLECTBO PNU3NYECKMX NNLL, HAnor Ha
napeHue, 3eMernbHbIU Hanor.



Bugbl Hanoros No popmam

B3NMaHUA
1. npAMbIe Harnorun B3nmMatoTcs

HenocpeaCcTBEHHO C 4OX0OO0B UMK
MMYLLIECTBA KOHKPETHbIX DPUANYECKUX U
don3nYeCcKknx nuL, (NoJoxXoaHbIN Hanor, Hanor
Ha UMYLLECTBO)

2. KOCBEHHbIe Hanorun yctaHaBnnBatoTCsl B
Buae HaabaBoK K LieHe ToBapa uinu Tapmdos
Ha ycnyru (HOC, akun3bl, TaMOXEHHbIE
NOLLUJINHbBI)



Hanor

Buabl Hanoros B 3aBUCUMOCTU OT
XapakTtepa U3aMeHeHUA HanoroBbIX

1) nporpeccuBHbIe HaMOTRERRTBPKBYIOTCA POCTOM HaMOroBbIX
CTaBOK NO Mepe yBeNnn4YeHUs pa3amMepa 4o0X040B, CTOMMOCTY
NMYLLECTBA.

2) NponopLMOHanbHbIE HAaNorn XxapakTepuaytTcsa NOCTOSSHCTBOM

HanoroBbIX CTAROK
perpeccuBHble Hamnoru

T
t a) nporpeccueHbi XapaKTepunalyrTcH
T == — - - Hanor
‘i( ' /& 6 ) nponopuMoHanbHbi CHUWXEHUEM HallOroBbIX
ke [ S wanor  CTABOK NO Mepe yBenMYeHus
- "/ /B perpeccusnbi pa3mepa JOoX040B,
Gl A A~ G CTOMMOCTU MMYLLIECTBA.
{:r;;b = D 4) TBEpPAble Hanorm — 3To
m L
s 1.7, | 4eTKO 0003HaYEHHbIE CYMMbI
& =k - nnarexa (TpaHCNOPTHbIN

Hanor, rocnoLurnnHa).



KPUBAA A.
JIAPPEPA

KpuBaa Jladpdepa nokasbiBaeT QPYHKUMOHANbHYH CBA3b
MEXOYy HanoroBbiMyM CcTaBkaMm U OObEMOM HarloroBbIX
NOCTYNNEHNN N NO3BOMNSET onpeaennTb ONTUMarnbHYK CTaBKY,
Npn KOTOPOW HaroroBble NMOCTYMNNEeHNUA OOCTUrAlT MakCcumyma
n cosgarTca Haubonee 6GnaronpuATHbIE yCroBust  Ond

Pa4BUTHS SKOHOMUKMyanoroBas cTaeka (HopMma Hanorosoro
100% 0BrnoXeHns1) — BenuYMHa HanoroBbIX HAYNCIEHWI Ha
eVHULY n3MepeHns Hanoroson 6a3sbl. AsnaeTcs
Gl N OAHUM N3 0ba3aTeNbHbIX 31IEMEHTOB Hanora.

HanoroBble nocTynneHus —
M OEHEXHble CYMMBbI,
nosiyyaemolie ot cbopa
__________ / . Hanoros. Obpa3ytoT OCHOBHY0
Hocmynaenun o 4YacTb NOCTYMSIEHUN B
OroaXKeTbl BCEX YPOBHEMN.

___________________




[ocypapcTBEeHHbLIN OrOOXEeT U
oro4XXeTHOe YCTPOUCTBO

[ocOrogKeT — 3TO rogoBOW MaH rocygapCTBEHHbIX
PACXOA0B N UICTOYHUKOB X OUHAHCUPOBaHUS.

[To maTtepuanbHOMYy coaepXaHuto rocoroakeT — 3To
LEeHTpann3oBaHHbIN OHO AEHEXHbIX CPEeACTB.

Mo coumanbHO-3KOHOMUYECKON CYLLIHOCTM rOCOOKET —
9TO MHCTPYMEHT nepepacnpeneneHmsa HauMoHanbHoro

noxoaa. §
Brog)xeTHO-HarioroBoe yCTPOMCTBO — 3TO

pacnpenerneHne n sakpenneHne mexay
bromKeTaMmum pasHbiX YPOBHEW CTaTEN

pacxogoB N NICTOYHUKOB NX
AHhVHAHCUDORAHUG




Moaenu orogxeTHoro
YyCTPOUCTBA

[lyannctunyeckaqa mogernb COCTOUT U3 2-X

YPOBHEN BNacTu:
DenepanbHbI

*PermoHanbHbIN
(KaHaoa, NHOus)
KopnopaTtuBHaa mogerb COCTOUT UX 3-X
YPOBHEWN BNacTu:
*doegepanbHbIN
*pErMoHanbHbIN

*MECTHbIU
(CLLIA, bpasurnus,



Buabl rocorooxeTra no
TeppuTopuanbHOMY an3HaKy

1. dbeneparnbHbIv OOOXKET;
2. pErMoHanbHbIV BOOXKET;
3. MECTHbIN DIOIXKET;
4. KOHCONMMAMPOBaHHbIN DIOXKET.

CocTosiHue rocy.qapCTBeHHoro

1.c6anchmpo£lﬂEIH(aEﬂ>KeT (paBEHCTBO
OOXOOHOW N pacXogHOU YacTen);
2. 0e@ULNTHBIN OIOIKET (NpeBbILLEHNE
pacxoaHOW YacTu Haa AO0XOOHOW);
3. NPOMULNTHBLIN BIOKET (NpeBbILLEHNE
[OXOOQHOW YacCcTu Ha pacxoaHOWN).




OCHOBHbIe cTaTbU 4OXOAOHOMU YaCcTu
orogxeTa

1. HanoroBble nocTtynneHus (85%) U B3HOCHI
Ha couuanbHoe cTpaxoBaHUe;
2. HeHanoroBble NOCTYNJIeHUA:
v/ NpubbLINM rocyaapCcTBEHHbIX NPeanpuUSaTUNA;
¢/ [0Xoabl OT NPOAaXKn rocyaapCTBEHHbIX
LleHHbIX bymar;
v/ [oxoabl OT npuBaTu3auuy;
v/ [0oxo4bl OT coayu B apeHay
rocygapCcTBEHHOM COOCTBEHHOCTU;
v/ [oxoabl OT SMUCCUU AEHEr (CeHbOopax);
v/ TOCYyJapCTBEHHbIE 3aMbl.



[Joxoabl hegepanbHOro orogxerta
P® 3a 2007-2016 roabl, mnpa. pyo.
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OCHOBHbIE CTaTbU PacXo4HOU YacTwn

orogxeTa

1. rocygapCTBEHHbIE 3aKYTMKN:
¢/ pacxodbl Ha HALWOHarbHY0 0O0POHY;
v/ pacxobl Ha pa3BUTNE 3KOHOMUKN;
v/ pacxogbl Ha coumanbHO-KYNBTYPHYIO
caepy;
v/ pacxofbl N0 OCYLLECTBNEHUIO
BHELLUHE3KOHOMUNYECKOU OEeATENbHOCTU;
v/ pacxogblHacoge[ -
rOCYLAPCTBEHHOTO @ .,
2. pacxofbl Ha obCny»_ i~ &i//
rOCYAAPCTBEHHOrO = ad:
(NPOLEHTHbIE BbINNATb, ™™= & =
3. TpaHcdepTHble Nf %

60  Add

ents ©4

Inoo.;



Pacxoabl chegepanbHoOro oroaxera
P® 3a 2007-2016 roabl, MIpA. py6
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Canbpao rocoroaxeTra
= J0XOAbl rocygapcTBa —
FOCyﬂ,apCTBeHHbIe pacCxodbl

[TpumnHbI gedbunuyunTa

rocorogxera:

v/ OKOHOMWYECKUMN crnad u Aenpeccus;
v/ HECOBEPLUEHCTBO HANoOroBou CUCTEMBbI;
v KPU3NC HennaTtexeu;

v/ KpynHomacLiTabHble 060pOTbl TEHEBOW

9KOHOMUKU;
v, HedddeKkTUBHOE PMHAHCUPOBAHUE
coumanbHbIX MporpamMm v ap.



Oedwvunt Orogxeta B PO

v/ B nepsoun nonosumHe 90-X IT. NPaBUTENbLCTBO NOKPbIBASIO
nepuumt 3ammamu B LleHTpanbHOM 6aHKe = BbINYCK
OOMNONHUTENBbHBLIX AeHer B obpalleHne = BblCOKas
NHQNAUNA.

v C 1995r. Ha pbIHOK ObINK BbIMNYLLEHbI FOCYyAAapPCTBEHHbIE
obs3aTtenbcTBa ([0CYyaapCTBEHHbLIE KPATKOCPOUHbIE
obnuraymmn (FKO), Obnuraunn doeagepansHoro 3anma (OP3),
Obnuraymmn rocygapCTBeHHOro coeperateribHOro 3anma
(OIC3) n t.4.) = npobnema GtogKeTHOro aeuumTa
CYLLECTBEHHO BO3pOCSia = 0TKa3 NpaBuTenbLCcTBa B 1998 T.
nNraTuTb N0 CBOMM 0DsA3aTeNbLCTBaM.

v/ OKOHOMMYECKNIN POCT Nocne Kpusunca 1998 r. B coOMeTaHUN CO
3HaYNTENbHbIM NOBbILLEHNEM MUPOBLIX LIEH HA HEDTb
NPUBESNN K NOBbILLEHUIO OHOAKEeTHbIX 40X0A0B (B 1999 .
6151 AOCTUTHYT NPOdOULAT).



CnocoObl pewieHnsa NnpoobnemMbl
nedununTa rocorogxerta
v/ COKpaLlleHune 6o KETHbIX PaCcXOa0B;
¢/ U3bICKaHMe OOMNOMHUTENbHBbIX
MCTOYHMKOB J0X00B;
v KPeaUTHO-AEeHEXHas SMUCCUS;

v/ rocynapCTBEHHbIE 3aUMBbI.



Canbao pepepanbHoro broaxera P2 3a
2007-2014 ropbr, mnpa. pybé.
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AEOULUT GEAEPAJIbHOIO BIOMKETA, TPJIH PYB. (% BBI)

NcTouHMK: MuHmucTepcTBo dMHAHCOB

(37%) 2.79
(3.2%)

2.01
(2.2%)

—
o1

(2.6%

1.14
(1.2%)

=

3



CEHbOPAX N UHONALUOHHbIN
HANOI

B cnyyae moHeTunsauumn gedpunumta BO3HUKaAET
CEeHbOpax.

CeHboOpax — 3TO AOX04 rocyaapcTsea OT
neyataHua aeHer. Bo3HukaeT ns-3a
NpeBbILLEHNA TEMMNOB POCTa AeHEXHOW MacChl
Hag Temnamu pocTta peanbHoro BBl n
NPUBOAUT K YBENUYEHUIO CPeOHEro pocTa LeH. B
pe3ynbraTe HaceneHue nnaTuT
MHPNAUMOHHBLIN Hanor (IT):

IT = HAJIMYHOCTbL X T + AenOo3UTbl X

[ 3\



PE3EPBHbIN ®OH[

ABIISIETCH YacTbio cpeacTs dpeaeparnbHoro ooagxera.

Pe3epBHbIU hoHA Npmn3BaH obecrnevnBaTb
BbINOMHEHNE rocyaapCTBOM CBOUX PACXOAHbIX
0b0Aa3aTenbCTB B ClnyyYae CHUXKEHUA NOCTYNIeHNN
HedTerasoBbIX JOXOO0B B deaeparbHbi OHOIKET.

UcTouHukn opmupoBaHus PesepBHoro ooHaa:

1. poxoabl degepanbHOro orogkeTta ot 400bIUM U
aKcnopTa HeTK;

2. goxoabl deaeparbHOro oroakeTta oT 400bIYU U
9KCrnopTa rasa.

MakcumanbHbIu pa3mvep PesepBHoro cooHaa:

10% nporHo3supyemoro obema BBl P Ha
COOTBETCTBYHOLLNN PUHAHCOBbLIN rof.



doHO HAaUMOHAINbLHOIo

ONnarocoCcTofAHusA

ABNAETCS YacCTbo CpeacTB peaepanbHOro
orooxeTa.

doHO HaUMOHaNbHOro 6y1arocoCTosAHUSA
Npu3BaH CTaTb YacTb YCTONYMBOro MeEXaHn3Ma
NeHCUOHHOro obecne4yeHus rpaxgaH PO Ha
ONNTENbHY NEPCNEKTUBY.

Llenn ®oHaa HauMoHanNbLHOro
OnarococTtosiHuA:

1. obecne4vyeHne copmnHaHCMPOBaHUS
O00OPOBOSIbHbLIX MEHCMOHHBLIX HAaKoMIeHUN
roaxxnaH Po:



EI-OJJ,)KETHO HAJIOI'OBA#A

D TROMTAS, nposoanvas

nyTem ynpasneHusa
rocygapCcTBeHHbIMI
pacxogamu n goxogoamu. Ee
MHCTPYMEHTOM ABNAETCH

OrneMeHTbI Ecﬁﬁonmer

7N v/ TOCYO0apCTBEHHbIE
@ 3aKynKu;
v/ TpaHchepThl;
v/ Hanoru;




BLObl BHI

l. AuckpeunoHHasa (cosHaTenbHas)
BHIT
npegnonaraeT yTBepXXgeHue u
MCNorHeHne rocygapcTBEHHOIO

Il. ABTOMRIMHEEKAA BHI
- 9TO 3KOHOMWUYECKUN MEXAHU3M,

KOTOPbIN KOPPEKTUPYET pasBUTUE
9KOHOMUKU ANA caepXnBaHus
HexenaTenbHbIX TeHOEeHUUN
aBTOMAaTU4YECKMN.



OAUNCKPELUMOHHAA BHIN

Ctumynupyrowas CpoepxuBarowjas
(9KCMaHCUOHUCTCK (pecTpuUKUMOHHasA)
as)

[lpoBoauTCA npwu cnage npu byme

HanpasneHa yBennyeHune CHWXXEeHMe O0enoBown

Ha OenoBou aKTUBHOCTU B LIENAX
aKTUBHOCTMU, KakK 6opbObLI C MHDNALMEN
cpencTBo bopbObLI C
be3paboTuuen.

Mepbl - poCT - COKpalLleHune
rocygapCTBEHHbIX rocygapCTBEHHbIX
3aKynokK; 3aKynokK;

- CHWXXeHune - POCT HAJ10roB,;
HarOroB:; - CHU)XXeHUe TpaHcdepToB.
- POCT TpaHCepTOB.

Tismn AvAnRwaTAa RarAIiAl TIATLL A nNRACAIATLTIATLIL 112



ABTOMATHNYECKAA BHII

ABTOMaTnyeckas bHI1 aBnaeTca
pe3ynsTaToM OEUCTBUA BCTPOEHHbIX
ctabnnmsatopoB. BCTpoOeHHbIe
cTtabunusartopsbl yBenmyumBarT 4eduunT
bromKeTa Bo BpeMd cnaja U YMeHbLLAT BO
BpPEMSA NnoabEMa.

Buabl BCTPOEHHbIX CTabMNN3aTopoB:
v/ HanoroBasd cuctema;

v/ CcuUcTema rocygapcTBeHHbIX TpaHchepToB
(nocobua no begHocTn, Nnocodus no
bespaboTuue);

v/ cucTema y4vyacTtus B NpmbbINsxX.



NMPEUMMYLLECTBO BCTPOEHHbIX
CTABUJIIN3ATOPOB

v/ HET HEODXOONUMOCTU MPUHATUSA
NONUTUYECKNMU OEATENAMU crnieymanbHbIX
peLleHnin aAnsa BBEOEHUS UX B ENCTBUE.

HEOOCTATKU BCTPOEHHbIX
CTABUIIN3ATOPOB

v/ OKa3bIBalOT MEHee CU1bHOE BO3OEeNCTBME HA
9KOHOMMUKY, YeM Mepbl AuckpeunoHHon bHIT.

v/ He CcnocobOHbl 006ecneYnTb NOMHYI0 3aHATOCTb
N He MHNALMOHHBLIN YPOBEHL COBOKYMHOIO
BbIMVCKA.



PACHET PABHOBECHOI'O BBIN
C YHETOM BHIN

Y=Co+MPCx(Y=-T)+1+G+(X-M),

rae Co— aBTOHOMHOE noTpeodbreHue;

MPC — npegernbHasi CKITOHHOCTb NOTPedreHus;
T — 4ynucTble Hanoru ( pasHuua mexay
HarnorosbIMW MOCTYMSIEHUAMU U
TpaHcdepTamn);
| — BarioBble YacCTHble BHYTPEHHNE NMHBECTULNN;
G — rocygapcCTBeHHbIe 3aTparThl;

(X = M) —4yncTbIN 3KCNOPT.



MYJNIbTUITJTIMKATOP PACXOAO0B U
MYIIbTUTIJTUKATOP HAJTIOI'OB

MynbTUNMKaTop pacxonoB — 3TO YMCIIOBOU
KO3 MULIMEHT, MOKa3bIBatoLL 1N, BO CKOSIbKO pa3
YBENUYUTCA (COKPaTUTCA) COBOKYMHbLIN J0X04 Npw
yBennyeHuu (CokpaLleHun) COBOA()II‘IHI:IX pacxonod Ha

eavHuuy. "¢ arps 1 MPC

MynbTUNNUKaTop HanoroB — 310
KO3 pUNLUMEHT, KOTOPbIN NOKa3biBAET, BO L. s
CKOJ1bKO pa3 yBeNnnM4nTCcs (CokpaTtuTcs) /
COBOKYMHbLIN 0OX04 NPW COKpaLLleHUH
(yBENIMYEHNN) HANOroB Ha euHNLLY.
MPC
M, =-
1-MPC




1. PacyeT nsmeHeHunsa BBI'1 Ha pa3nnyHbIX dpasax

uvkna: ABBI1 = AG x Mc; ABBI1 = AT x
MT

2. PacyeTt nameHeHnn B
NpaBUTENbCTBEHHbIX pacxoaax npw
nposeaeHun bHIT:

AG = ABBI1 /Meg; 4
AG = (BBlNnot - BBldakT) =
Mc_ |

3. Pac4eTt nameHeHnn B HaNOroBbIX
nocTtynneHuax npu npoeegeHun bHI:

AT = ABBI1 / MT;
AT = (BBIllnot - BBIlldakT)




FOCYOAPCTBEHHbIV 0ONT...

- 9TO pa3mMep obLEeEN 3a00MKEHHOCTM NpaBUTENbLCTBA
BnajenbLuam rocygapCTBEHHbIX LIEHHbIX Oymar,
paBHbIM CYMME NPOLUSIbIX AePUUMNTOB rocotomxeTa 3a
BbIYETOM NPOULMNTOB, KOTOPLIE ObINN B CTPAHE.

Buabl rocynapcrBeHHOro gonra:

1. BHYTPEHHUU rocygapCTBEHHbLIN OOST — 3TO
3aAO0JT’)KEHHOCTb NMpaBuUTEIbCTBaA BriaaesibuaMm
rocygapCTBEHHbIX LIEHHbIX Dymar,

2. BHELUHWUU rocydapCTBEHHbIN OOMNr — 3TO
3a0JIXKEHHOCTb NMpaBnUTEribCTBa APYyrmm CtpaHam U

MEXOYHAPOOAHbIM qDI/IHaHCOBbIM opraHnsauud--



N\ N\

N\ N\

MPOBJIEMbl BHYTPEHHEIO

CHMXaeTcq C-)(b(beKTI/IBI-QTb 9KOHOMUKU;
nepepacnpenenseTca 4oxo4 OT YaCcTHOro cekTopa K
rocygapCcTBeHHOMY;

yCUnmBaeTCcHa HepaBEeHCTBO B A0oX0o4aXx;

BbITECHEHNE MHBECTULMWN B KPATKOCPOYHOM Nnepuoae, a B
OOSNTTOCPOYHOM nepuoge - BO3MOXXHOCTb COKpaLLeHUSA
3anaca KkanumTtana v CHUKeHUo NpPon3BOA4CTBEHHOIO
noTeHunana cTpaHbl;

yrpo3a BbICOKOU MHPNAUUN B DyayLiem;

BO3MO>XHOCTb NOBbILLEHUA HANOroB W NoapbiBa AENUCTBUS
9KOHOMMYECKUX CTUMYIIOB;

nepexon B XpPOHUYECKYIO CTaguio;

BO3MO>XHOCTb ABOWHOro aedouumnta (oedouunt
rocygapCcTBeHHOro boaeTa codeTaeTcs ¢ aepuntom
Toprosoro 6anaHca).



1HHFUDJIENIDI bRELWRAEI O

nepeso onpeneneHerAﬂ 3a pybex, CHMmxKeHune
NPOMN3BOACTBEHHbIX BO3MOXXHOCTEN N 9P EKTUBHOCTU
HaLUWOHaNMbHOWU 3KOHOMMUKWU;

bpems BbINNaTthl Aosra nepeknagbiBaeTcda Ha dyayuime
NOKOMNEHUS, YTO MOXKET MPUBECTU K CHUXKEHUIO YPOBHS UX
6rarococTosHUS;

yrposa UCTOLLEHNA 30N0TOBalOTHLIX pe3epBOB CTPaHhI,
4YTO MOXET B UTOre NpuUBECTU K BartOTHOMY |<p|/|3|/|0y,
BO3HWKAET yrpo3a A0Nrosoro |<p|/|3|/|0a |




PEPUHAHCUPOBAHUE

— 9TO BbINYCK HOBOIO rocygapcTBEHHOro 3amma
N UCMNOJMb30BaHMe BbIPYYKN OT €ro pasmMelleHuns
On4 BbinnaTthbl NPOLEHTOB NO «CTapbIM»
agonram.

[1paBUTENLCTBO BCErda UMEET BLIOOP MeXay:
v/ NOBblLUEHNEM HAJI0MoB;

v, peduHaHCcMpoBaHMEM rocygapCTBEHHOIO

Oonra;
g[ N MOHETM3auunen broaKeTHOro oedouumTa,
yrpo3a 0aHKpOTCTBA rocyaapcTBa aaxe
Npwu 3Ha4YUTENBLHOW 3200/ IKEHHOCTH
NpaKTU4YeCKN OTCYTCTBYET.




PECTPYKTYPU3SALUA OOJITA

— 3TO NEPECMOTP YCrOoBUIN 0DCNYyXNBaHUA
gonra (NpoueHT, cymMmmMa, CPOKM Havana
BO3BpaTa).
PecTpyKkTypusaums uMeeT MecTo Toraga, Korga
CTpaHa He MOXET OCYLLECTBIATb BbiNfaTbl B
COOTBETCTBUN C NepBOHa4anbHbIMUA
cornaLleHndammn o npeaocTtaBneHnm amva.
Poccus, npuHsaBLwas Ha cebs 3a0IMKEHHOCTb
obiBLLero CCCP, npunberna K
PECTPYKTYpU3aLnmM CBOEro gorsira corriacHo
[OroBOPEHHOCTU C opuLmnanbHbIMK
Kpeantopamu (4neHamu [Napwmkckoro krnyba).
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12.2%

CrpykTypa BHewwHero gonra (%) Ha

3af0mKeHHOCTb CTpaHaMm - y4acTHuUUam Mapuxckoro knyba

~ 3370MKEHHOCTb CTPaHaM, He BoLeaLwNM B Mapixckui kny6
3afomkeHHOCTb ObiBLUMM CTpaHam C3B

Kommepueckas 3afomKeHHOCTb

3af0mKeHHOCTb Nepes MexayHapoaHbIMI hiHaHCOBbIMM
opraHu3ayuamu

EspoobnuraloHHble 3aiiMbl

OBIB3

3af0mKeHHOCTb Mo KpeauTam BHellakoHoMBaHKa, NpefocTaBNeHHbIM
3a cyeT cpefcTs baHka Poccun

MpegocTaBnexue rapaHTiin Poccuiickon deaepauun B UHOCTPaHHON
BankTe



NMOKA3ATEIIM OONTOBOU
HAIMPY3KWU

v/ BHELHUN Oonr no oTHowweHuwo K BBI'
(KpUTUYECKMN NoKasaTernb — He Bbllle
80%);

¢/ rOCOonr No OTHOLUEHUIO K 3KCNOopTY

(KpUTHUYECKMW NoKasaTerb — He bornee
200%).
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26 AOJ’IH MHOCTPAHHbIX KPpeanuTopos BO

by 25 BHewHem rocaonre CLUA
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Lo X 9 &

11
12

13
14
15
16
17
18
19

KUTAN
AIIOHUA
OIIEK

BPA3NJINA

KAPUBCKHE
BAHKOBCKHE
INEHTPbI

TANBAHBb
IIBEVIIAPUA
POCCHA
T'OHKOHI'
JIOKCEMBYPI'

BEJIbI'IA

BE/IMKOBPUTAHUA

APJIAHTUS
CHHTAITYP
HOPBEI'IISI
KAHAJIA

TEPMAHUS

TANJIAH/I
KOPEA

1169,9
1083
254,5

2374

224,8

184,4
147,8
146,7
138,8
136,8

125,7
112

98,4
85,2
61,5
60,3
60
54,9

46,9

22,9 %
21,2 %
4,97 %
4,64 %

4,39 %

3,60 %
2,89 %
2,87 %
2,711 %
2,67 %
2,46 %

2,19 %

1,92 %
1,66 %
1,20 %
1,18 %
1,17 %
1,07 %
0,92 %
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26

27

28

29

30

31

32

33

34

WHIAA

OUJIUIITIINHBI

OPAHITIS

MEKCHKA

TYPIUA

IIOJIbITA

IIBEIISA

KOJIYMbUA

HUTEPJIAHIBI

ABCTPAJINA

HUTAJINA

N3PANJIb

Y

MAJIAN3UA

OCTAJIbHBIE

BCEI'O

43,9

38,4

38,1

35,2

30,4

27,8

27,8

25,7

24,2

23,7

23,4

23,2

22,1

21

283,7

5117,6

0,86%

0,75 %

0,74 %

0,69 %

0,59 %

0,54 %

0,54 %

0,50 %

0,47 %

0,46 %

0,46 %

0,45 %

0,43 %

0,41 %

5,54 %
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[lonr B peanbHOM BpeMeEHN

he

A

http://usdebtclock.org/world-debt-clock.ht

ml



rocaoonr POCCUAN U CLLA

Obbembl rocygapcteseHHoro ponra CLUA Bo MHoro pas
npeBbIWaT obbembl rocaosnra Poccum (B YacTHOCTU, B 2016
rogy B 35,15 pasa);

[ocoonr CLLUA Ha gaHHOM 3Tarne npeBbIlLaeT BCE OCHOBHbIE
KPpUTUYECKME noKasaTtenu OoNfiIroBOU Harpy3ku U, N0 MHEHUIO
cneunanucToB, NoaobHaa TeHOeHUUA OyOeT COXPaHATLCS U
Bnpeab;

[ocyoapcTBeHHbIM gonr Poccum ¢ 2000 roga He BbIXoawun 3a
npegenbl «<HOPMbI», OQHAKO OH UMen U UMeeT TEHOEHLUNIO K
yBenmyeHuto (Ho pasHomMmepHo ¢ BBI1);

MunpoBonm 3SKOHOMUYECKMA Kpu3nc 2008 roga oOKasar
OrPOMHOE BIMUAHME HA MUPOBYHD 3KOHOMMUKY. Kpnusnuc Hawlen
CBOe OTpaxeHne B YymeHbleHun BBIl, yBenundeHuu



Rank

N

o N oo b~ W

11
12
13
14

15
16
17
18
19
20

Country/Region

United States
United Kingdom
France
Germany
Netherlands

Luxembourg
Japan

Australia
Switzerland
Canada
China

Hong Kong
Singapore

Belgium
Austria

External debt
US dollars

18,235,489,000,000
7,799,650,000,000

5,079,370,000,000

4,977,150,000,000
4,284,000,000,000
3,781,000,000,000
3,240,000,000,000
2,470,000,000,000
2,444,000,000,000
2,094,000,000,000
1,692,000,000,000
1,664,000,000,000
1,608,000,000,000
1,420,000,000,000
1,326,830,170,000
1,324,025,590,000
1,197,061,000,000

689,100,000,000

671,647,286,000

642,300,000,000

449,000,000,000

Date

31 December 2016
31 December 2016

31 December 2016

31 December 2016
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.

31 December 2016 est.

31 March 2016 est.
31 March 2016 est.
31 December 2016
31 December 2016
31 December 2016
31 December 2016
31 March 2016 est.
31 December 2016
31 March 2016 est.
31 March 2016 est.

Per capita

US dollars
56,000
119,200

75,800

61,700
251,690
6,493,506
25,692
520,987
408,701
45,454
68,881
1,937,231
44,000
1,000
179,500
226,930
104,700
80,248
3,200
120,800
43,703

% of GDP

97
326

213

15
556
6,200
68
802
132
167
135
251
105
13
196
408
264
178
38
171
218



